ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Калуга 							           «___» ________________ 2019 г.

Индивидуальный предприниматель Борисова Мария Николаевна, зарегистрированный за государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя (ГРНИП) №319402700056409 от 26 сентября 2019 года и проживающий по адресу: Калужская область, г. Калуга, ул. А. Матросова, д.49, кв.1, в дальнейшем Исполнитель с одной стороны, и родитель (законный представитель)
_____________________________________________________________________________________
(ФИО родителя, законного представителя)
именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________________
(ФИО ребенка)
именуемый в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 (ред. от 29.11.2018) "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" и Приказом Минпросвещения России от 09.11.2018 N 196 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.11.2018 N 52831) настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора:

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (в группе) составляет 7 месяцев. Форма обучения – очная.

2. Обязанности сторон:

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разработанными Исполнителем.
2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение (оборудование, наглядные пособия, методическая литература и т.д.), соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявленным к образовательному процессу.
2.1.3. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, карантина, других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможными или педагогически нецелесообразными оказание данных услуг.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги (до 10 числа следующего месяца), указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении персональных данных в течение 5 рабочих дней с даты их изменений.
2.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
2.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.
2.2.6. Проявлять уважение к Исполнителю, администрации и техническому персоналу дошкольного учреждения.
2.2.7. Заблаговременно (не позднее, чем за 7 дней) уведомлять Исполнителя об отказе от получения услуги.
2.2.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждения здравоохранения, либо медицинского персонала дошкольного учреждения, на базе которого проводятся дополнительные образовательные услуги) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3. Права сторон:

3.1. Исполнитель имеет право:
3.1.1. Индексировать размеры платы за предоставляемые услуги в связи с инфляционными процессами с предупреждением Заказчика за месяц, либо по согласованию с Заказчиком уменьшить объем услуги.
3.1.2. Изменить график предоставления услуги в случае производственной необходимости.
3.1.3. Отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
3.1.4. При нарушении правил поведения во время занятий с Исполнителем, либо не выполнении п.п. 4.1, 4.2, 4.3 отстранить Обучающегося от занятий. При неоднократном нарушении вышеуказанных условий (более 3-х раз) расторгнуть Договор.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по всем вопросам деятельности Исполнителя в ходе проведения занятий;
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях в отношении обучения.
3.2.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

4. Оплата услуг:

4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме 220 (двести двадцать) рублей за 1 занятие. Размер ежемесячной оплаты варьируется в соответствии с графиком проведения занятий, указанным в Приложении 1.
4.2. Оплата производится в сроки до 10-го числа следующего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику Исполнителем, с отметкой банка об оплате.
4.3. В случае отсутствия Обучающегося на одном или нескольких занятиях, предусмотренных графиком занятий, расчет оплаты производится исходя из реального посещения занятий Обучающимся в текущем месяце.

5. Срок действия договора и порядок его расторжения:

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
5.2. Услуги по настоящему договору оказываются Исполнителем с момента его заключения и по 31.05.2020г.
5.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
5.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
5.5. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по обоюдному соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего договора.
5.7. Заказчик вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, известив о своем решении Исполнителя в письменной форме, при условии произведенной оплаты за предоставленные Исполнителем услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора.
5.8. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

6. Ответственность и порядок разрешения споров:

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут решаться путем переговоров.
6.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров, Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Исполнитель несет полную ответственность за полноту и качество оказываемых образовательных услуг.
6.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных услуг в следствии действий (бездействий) Обучающегося.

7. Иные положения:

7.1. Подписав настоящий договор, Заказчик дает свое согласие на обработку своих персональных данных и на обработку персональных данных Обучающегося.

8. Реквизиты и подписи сторон:

Заказчик:							Исполнитель:

_____________________________________			Индивидуальный предприниматель
		(Ф.И.О.)						Борисова Мария Николаевна
_____________________________________			248003, г. Калуга,
(законный представитель Обучающегося)				ул. А. Матросова, д.49, кв. 1
паспорт: серия _______ № ______________			ОГРНИП 319402700056409
выдан _______________________________			ИНН 400600938167
_____________________________________			р/с40817810022245860919
от_____________г. 						Калужское отделение №8608
Адрес проживания: ____________________			ПАО Сбербанк
_____________________________________			к/с 30101810100000000612
Телефон: _____________________________			БИК 042908612
Подпись родителя______________________			Контактные данные:
								Телефон: 8-903-814-81-00
								e-mail: mari0886@mail.ru

____________________Борисова М.Н.

Приложение 1

	№
п/п
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг (индивидуальная, групповая)
	Наименование программы (курса)
	Количество часов в неделю/всего

	1.
	Английский язык

	Групповая
	«Волшебный английский»
	2/50

Расписание занятий

	группа
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	№1
	15.45 – 16.15

	15.45 – 16.15

График занятий по месяцам

	название месяца
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май

	количество занятий